
tabelle decreto organici 2012/13 INFANZIA 

Regione Organico Organico
2011/2012 2012/2013

(*) (*)

Abruzzo 2.451 2.425

Basilicata 1.168 1.158

Calabria 4.042 3.976

Campania 11.863 11.737

Emilia Romagna 4.197 4.197

Friuli Venezia Giulia 1.456 1.461

FVG- Scuole  in lingua 
Slovena 84 84

Lazio 6.588 6.598

Liguria 1.707 1.715

Lombardia 9.429 9.461

Marche 2.704 2.707

Molise 548 556

Piemonte 5.829 5.897

Puglia 7.268 7200

Sardegna 2.626 2.631

Sicilia 8.676 8.617

Toscana 5.308 5.317

Umbria 1.508 1.513

Veneto 3.764 3.799

Totale 81.216 81.049



tabelle decreto organici 2012/13 PRIMARIA

Regione Organico 
2011/2012

Organico 
2012/2013

(*) (*)

Abruzzo 4.144 4.171

Basilicata 2.254 2.214

Calabria 7.784 7.770

Campania 20.265 20.215

Emilia Romagna 14.003 14.113

Friuli Venezia Giulia 3.997 4.016

FVG- Scuole  in lingua Slovena
184 186

Lazio 18.746 18.763

Liguria 4.631 4.632

Lombardia 33.811 33.821

Marche 4.969 5.010

Molise 1018 1.012

Piemonte 14.926 14.949

Puglia 13.499 13437

Sardegna 5.454 5.447

Sicilia 17.433 17.425

Toscana 11.666 11.742

Umbria 2.936 2.981

Veneto 16.619 16.710

Totale 198.339 198.614



tabelle decreto organici 2012/13 I GRADO 

Regione Organico 
2011/2012

Organico 
2012/2013

(*) (*)

Abruzzo 2.965 2.975

Basilicata 1.602 1.604

Calabria 5.703 5.655

Campania 17.064 17.152

Emilia Romagna 7.552 7.642

Friuli Venezia Giulia 2.397 2.411

FVG- Scuole  in lingua Slovena
68 70

Lazio 12.206 12.314

Liguria 2.768 2.787

Lombardia 18.885 18.987

Marche 3.126 3.090

Molise 744 717

Piemonte 8.967 9.009

Puglia 10.163 10127

Sardegna 4.179 4.211

Sicilia 14.574 14.538

Toscana 6.910 6.962

Umbria 1.804 1.817

Veneto 10.515 10.466

Totale 132.192 132.534



tabelle decreto organici 2012/13 II GRADO

Regione Organico Organico
2011/2012 2012/2013

Abruzzo 4.492 4.455

Basilicata 2.384 2.320

Calabria 8.473 8.324

Campania 23.487 23.361

Emilia Romagna 11.936 12.128

Friuli Venezia Giulia 3.551 3.567

FVG- Scuole  in lingua Slovena 121 123

Lazio 17.828 17.708

Liguria 4.089 4.096

Lombardia 24.667 24.741

Marche 5.081 5.073

Molise 1253 1.239

Piemonte 11.960 12.009

Puglia 16.095 15972

Sardegna 6.043 5.981

Sicilia 19.201 18.955

Toscana 11.409 11.498

Umbria 2.736 2.710

Veneto 14.286 14.382

Totale 189.092 188.642



tabelle decreto organici 2012/13 tutti gli ordini

Organico 
2011/2012

Organico 
2012/2013

Organico 
2011/2012

Organico 
2012/2013

Organico 
2011/2012

Organico 
2012/2013

Organico 
2011/2012

Organico 
2012/2013

Organico 
2011/2012

Organico 
2012/2013

Abruzzo 2.451 2.425 4.144 4.171 2.965 2.975 4.492 4.455 14.052 14.026 -26
Basilicata 1.168 1.158 2.254 2.214 1.602 1.604 2.384 2.320 7.408 7.296 -112
Calabria 4.042 3.976 7.784 7.770 5.703 5.655 8.473 8.324 26.002 25.725 -277
Campania 11.863 11.737 20.265 20.215 17.064 17.152 23.487 23.361 72.679 72.465 -214
Emilia Romagna 4.197 4.197 14.003 14.113 7.552 7.642 11.936 12.128 37.688 38.080 392
Friuli Venezia 
Giulia

1.456 1.461 3.997 4.016 2.397 2.411 3.551 3.567 11.401 11.455 54
FVG- Scuole  in 
lingua Slovena 84 84 184 186 68 70 121 123 457 463 6
Lazio 6.588 6.598 18.746 18.763 12.206 12.314 17.828 17.708 55.368 55.383 15
Liguria 1.707 1.715 4.631 4.632 2.768 2.787 4.089 4.096 13.195 13.230 35
Lombardia 9.429 9.461 33.811 33.821 18.885 18.987 24.667 24.741 86.792 87.010 218
Marche 2.704 2.707 4.969 5.010 3.126 3.090 5.081 5.073 15.880 15.880 0
Molise 548 556 1018 1.012 744 717 1253 1.239 3563 3.524 -39
Piemonte 5.829 5.897 14.926 14.949 8.967 9.009 11.960 12.009 41.682 41.864 182
Puglia 7.268 7.200 13.499 13.437 10.163 10.127 16.095 15.972 47.025 46.736 -289
Sardegna 2.626 2.631 5.454 5.447 4.179 4.211 6.043 5.981 18.302 18.270 -32
Sicilia 8.676 8.617 17.433 17.425 14.574 14.538 19.201 18.955 59.884 59.535 -349
Toscana 5.308 5.317 11.666 11.742 6.910 6.962 11.409 11.498 35.293 35.519 226
Umbria 1.508 1.513 2.936 2.981 1.804 1.817 2.736 2.710 8.984 9.021 37
Veneto 3.764 3.799 16.619 16.710 10.515 10.466 14.286 14.382 45.184 45.357 173

198.339 132.534

(1) viene confermato l'organico di fatto comunicato per l'a.s. 2011/12
(2)  si applica la variazione degli alunni in base al rapporto medio di alunni per classe

189.09281.049

(3)  si applica la variazione degli alunni in base al rapporto medio di alunni per classe
(4)  si applica la variazione degli alunni in base al rapporto medio di alunni per classe

Regione

188.642

infanzia (1) primaria (2) secondaria di I grado (3) secondaria di II grado (4)

Totale 81.216

differenza 
2012/13 - 
2011/12

198.614

tutti gli ordini 

600.839 600.839132.192
0


